
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-058 

назди ДДОТ ба номи Садриддин Айнй 

(Думхурии Тодикистон, 734003 

ш. Душанбе, х. Рудакй 121)

ТАК^РИЗИ

мукарризи расмй ба диссертатсияи Ибодов Шухрат Махмадиевич 

дар мавзуи «Хусусиятхои иктисодй -  географии рушд ва чобачогузории 

куввахои истехсолкунанда дар нохияи иктисодии Хисор» барои дарёфти 

дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) доктор аз руйи ихтисос аз руйи 

ихтисоси илмхои география 6D060901 -  Географияи иктисодй, идтимой, 

сиёсй ва рекреатсионй пешниход шудааст.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 

диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи Ибодов Шухрат 
Махмадиевич дар мавзуи «Хусусиятхои иктисодй -  географии рушд ва 
чобачогузории куввахои истехсолкунанда дар нохияи иктисодии Хисор» 
барои дарёфти дарачаи доктори фалсафа (PhD) доктор аз руйи ихтисос 
аз руйи ихтисоси илмхои география 6D060901 -  Географияи иктисодй, 
идтимой, сиёсй ва рекреатсионй, ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй 
мувофики фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Думхурии Тодикистон аз 1 июли соли 2022, тахти № 196/шд хукуки 

кабули диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мутобик мебошад.
Маврид ба тазаккур аст, ки диссертатсияи такризшаванда дар 

доираи барномаи дурнамои корхои илмй-тахкикотии кафедраи 
географияи иктисодй ва идтимоии факултети географияи ДДОТ ба номи 
Садриддин Айнй омода гардидааст.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Дар солхои истиклолияти 
кишварамон бо шарофати Асосгузори сулху вахдати миллй -  Пешвои 
миллат, Президента Думхурии Тодикистон мухтарам Эмомалй Рахмон 

бахри пешрафти мамлакат як стратегияхои давлати кабул кардашудаст.
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Т’ахлилхо нишон медиханд, ки танхо дар сурати ба даст овардани 
истикдолияти энергетики, рахой аз бумбасти коммуникатсионй, таъмини 
амнияти озукаворй ва саноатикунонии босурати мамлакат, иктисодиёти 
ба пуррагй рушд менамояд. Ч,умхурии Тодикистон 3 -  хадафи стратегиро 
пасисар намуда, хадафй 4 -  ум амалй шуда истодааст ва ин моро водор 
менамояд, ки минбъад хангоми бунёди иншоотхои саноатй, хусусиятхои 
иктисодй, идтимой, экологй ва добадогузории куввахои 
истехсолкунандаро дар мадди назар дошта бошем.

Омузиш ва добадогузории окилонаи куввахои истехсолкунанда дар 
нохияхои иктисодй ахамияти мухим дорад. Хангоми омузиши куввахои 

истехсолкунанда, тахкикии сарватхои табий, ахолй, дарадаи рушди 

сохахои саноат, кишоварзй, наклиёт, сохаи сайёхй ва рекреатсия 
инчунин муайян намудани проблемахои дар сохахои гуногуни ходагии 
халк дойдошта зарурияти дар ин самт бурдани тахкикотро ба миён 
мегузорад.

Мавдудияти сарватхои зиёди табий, ба мисли захирахои обу 
энергетика, маъданй ва гайримаъданй дар нохияи иктисодии Хисори 
Ч,умхурии Тодикистон сабаби интихоби обеъкти тахкикоти кори илмй 
гардид. Дар худуди нохия азхудкунй ва истифодабарии сарватхои табий, 
рушд ва добадогузории куввахои истехсолкунандаи ходагии кишлок, 
накдиёт ва раххои ёфтани сохахои комуникатсионй, сайёхй ва 
рекреатсионй кам омухта шудааст, ки ин холат мубрам будани мавзуи 

интихобгардидаро нишон медихад.

Аз ин ру, дар дисертатсия тахлилу баррасии ин масъалахо ва пайдо 

намудани сабабхое, ки ба добадогузории куввахои истехсолкунандаи 
нохияи иктисодии Х,исор таъсири манфй мерасонанд арзёбй мегардад. 
Мадмуи масоили мазкур максади омузиш ва халли ин проблемахоро ба 
миён овард ва ин аввалин кушиши тахлил ва омузиши хусусиятхои 
иктисодй -  географй ва добадогузории куввахои истехсолкунанда дар 

нохияи иктисодии Хисор мебошад.
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Рисоланавис тавонистааст, ки дар доираи се боб ва дах зербоб 
мохияти мавзуи тахкикоти диссертатсиониро пурра тахдил ва ошкор 

намояд.
Боби якуми диссертатсия -  «Тавсифи иктисодй - географии нохияи 

иктисодии Х,исор» аз се зербоб иборат буда, дар доираи он вобаста ба 
масъалахри назариявй, истифодаи сарватхои табий ва таърихи 
ташакулёбии сохахои хочагии халкй нохияи иктисодии Хисор мавриди 

тадкикоти илмй ва амалй карор гирифтааст.
Боби дуюми диссертатсия -  «Хусусиятхои иктисодй - географй, рушд 

ва чобачогузории куввахои истехсолкунандаи нохияи икдисодии Хисор» 

аз се зербоб иборат аст. Дар боби мазкур масоили рушд ва чобачогузории 
сохахои саноат, чалби куввахаи истехсолкунанда ба сохахои саноат, 
чобачогузории сохахои кишоварзй ахолй, захирахои мехнатй ва 

проблемахои самаранок истифодабарии онхо дар нохия мавриди тахдил 
карор шудааст.

Боби сеюми диссертатсия -  «Дурнамои рушд, чобачогузории 

куввахои истехсолкунанда ва истифодаи окдлонаи сарватхои табий дар 

нохияи иктисодии Хисор» аз чор зербоб иборат аст. Дар боби мазкур 
масоили окилона истифода бурдани сарватхои табий ва таъсири он дар 
дурнамои сохахои саноат, дурнамои сохахои кишоварзй, проблемахои 
иктисодй -  географии рушди сохахои наклиёт ва дурнамои рушди сайёхй 

ва рекреатсия мавриди тахдил карор дода шудааст.
Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 

натичахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Диссертатсияи 
Ибодов Ш.М. аввалин тахкикоти мачмуй бо забони давлатй доир-ба 
масъалахои Хусусиятхои иктисодй -  географии рушд ва чобачогузории 
куввахои истехсолкунанда дар нохияи иктисодии Хисор мебошад. 
Диссертатсия дар асоси мавкеи устувори тахкикоти хамачонибаи 
муаллиф оид ба масъалаи хусусиятхои иктисодй -  географии рушд ва 
чобачогузоии куввахои истехсолкунанда дар нохияи иктисодии Хисор 

гузаронида шудааст ва барои боз хам бехтар намудани холати
з



чобадогузоии куввахои истехсолкунанда дар носили иктисодии Х,исор 
дихати рушди вазъи иктисодй -географии нохия дар сохаи мазкур як 
катор пешниходхо карда шудааст. Навоварии тахкикот, инчунин дар он 
ифода мегардад, ки то хол дар Ч,умх,урии Тодикистон масъалаи мазкур 
ба тахкикоти комплексии монографй фаро гирифта нашудааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 

диссертатсия зикршуда. Тахдили диссертатсия, а кидало, нуктахои илмй, 

хулосахо, мафхумхои илмй, ки аз тарафи муаллиф пешкаш шудаанд, 
муайян намудани мавкеи мустакили хеш, асосноккунии нуктахои илмй 
ва хулосахо бо истифода аз доираи кофии маводи илмй ва тадрибаи 
амалй аз он дарак медихад, ки тахкикоти мазкур мустакилона навишта 

шудааст.
Мундаридаи кори илмй аз он дарак медихад, ки муаллиф 

тавонистааст микдори зиёди маводи илмиро дар мавзуъ тахлил кунад, ки 

ин хадафи асосиашро ташкил медихад. Боиси таваддух аст, ки муаллиф 
бо ин максад на танхо асосхои назариявй ва амалии добадогузории 
куввахои истехсолкунанда, балки заминахои таърихии ташаккул ва 
инкишофи добадогузории куввахои истехсолкунанда мазкурро тахлил 

кардааст.
Ахамияти илмй ва амалии натидахои диссертатсия бо нишон 

до дани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Хулоса ва пешниходхо оид ба 
диссертатсия бешубха арзиши илмй дошта, донишхо ва гояхои 

мавдударо дар илми география ва добадогузории куввахои 
истехсолкунанда ба таври назаррас зиёд мегардонад. Натидахои 
бадастомадаи муаллиф метавонанд барои такмили китобхои таълимй аз 
фанхои «География» ва «Асосхои истехсолот», «Нохиябандии иктисодй 

географи» истифода шаванд. •
Инчунин, дастовардхои илмии муаллифи диссертатсияро барои 

такмили добачагузории куввахои истехсолкунанда дар кишвар истифода 

бурдан мумкин аст.
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Натичахо ва хулосахои илмии дар рафти таххихоти диссертатсионй 
бадастомада нишон медиханд, ки онхо вокеан камбудихои дар ин самт 
дар илми геграфия мавчудбударо пур менамоянд.

Дар баробари ин, дар диссертатсия баъзе масъалахои бахснок ба 

назар мерасанд, ки онхоро хайд намудан лозим аст ва ба Ибодов Ш.М. 

дар шакли тавсияхо барои тахкикотхои ояндаи у пешниход менамоем.

1. Бояд хайд намуд, ки муаллиф хангоми ба амал баровардани 
таххихоти диссертатсионй ба масоили даврахои ташакулёбии захирахои 
табий, ки яке аз масъалахои асосй дар география ба хисоб меравад, ба 
таври пурра диккати худро равона накардааст. Хдмчунин, вобаста ба ин 
масъала, дар рисолаи илмй хулосабарории муаллиф дида намешавад. 
Албатта, дар вахти дифоъ намудани рисола мехохам фикри шахсии 
муаллифро оид ба масъалаи мазкур шунавам.

2. Дар холати бурдани корхои илмй -  тадхихотй муаллиф дар боби 
2. зербоби 2.1. сохахои саноати нохияро тахлил намудааст, лек дар барои 
махсусгардонии сохахои саноати нохия ва такмил одани онхо андешаи 
худро баён накардааст.

3. Дар руйхати адабиётхои истифодашаванда, ки муаллиф дар 
сахифаи 172-174 дар тартиб додани руйхати адабиётхо дуруст чобачо 
оварда нашудааст.

Дар мачмуъ, эродхои зикршуда сифати таххихоти диссертатсиони- 
ро паст намекунанд. Ин нахустин омузиши хамачонибаи хусусиятхои 
иктисодй -  географии рушд ва чобачогузоии хуввахои истехсолкунанда 
дар нохияи ихтисодии Х,исор бо забони давлатй, ки бо навоварй ва хуло- 
сахои илмй ва пешниходхои муаллиф фарх мекунад ва асарро хамчун як 
таххихоти илмии мустакил, эчодкорона ва мукаммал тахкик намудааст, 
ки ба тамоми талаботхо чавобгу аст. Автореферат ва интишороти илмии 

довталаб мазмуни диссертатсияро инъикос мекунанд.
Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи 

илмй. Унвончу муаллифи 14 махолаи илмй мебошад, ки ба тахлили 
пахдухои гуногуни хусусиятхои иктисодй -  географии рушд ва
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чобачогузоии куввахои истехсолкунанда дар нохияи икдисодии Х,исор 
бахшида шудаанд. Аз ин теъдод, 8 макола дар мачаллахои 
тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Точикистон ва Федератсияи Русия чоп шудаанд.

Х,амчунин, мукаррароти асосй ва хулосахои тахкикоти 
диссертатсионй дар маколахои илмй, дар шакли маъруза дар 
конференсияхои гуногуни илмй-амалии сатхи байналмилалй ва 
чумхуриявй инъикос ёфтаанд.

Зикр намудан ба маврид аст, ки теъдоди маводи чопшуда ба банди 
35. Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо 1^арори Х,укумати Ч,умхурии 
Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 гасдик шудааст, мувофик 
мебошад.

Мутобикдти барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комис

сияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон.

Диссертатсияи Ибодов Ш.М. ба талаботи банди 31 ва 33 Тартиби додани 
дарачахои илмй, ки бо КДрори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мутобикат менамояд. Дис
сертатсия аз чониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой мазмун 
ва мантики ягонаи дохилй мебошад. Сатхи навгонии илмии 
диссертатсионй, нуктахои илмй ва пешниходу тавсияхои амалие, ки ба 
химоя пешниход шудаанд, маколахои илмй ва маърузахо дар 
конференсияхои илмй-амалй сахми шахсии муаллифро тасдик менамонд. 
Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби тахкикоти илмй сахми 
шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихад.

КДсмати хотимавии такриз. Аз омузиши матни тахкикот 'ва 
автореферат хулоса намудан мумкин аст, ки диссертатсияи довталаби 
дарёфти дарачаи илмй пурра ба талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Точикистон оид ба 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои географияи иктисодй, ичтимой, 
сиёсй ва рекреатсионй чавобгу мебошад. Зеро натичахои бадастовардаи 
муаллиф барои рушди илми географияи иктисодй ва ичтимой ва сохахои
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дигари география мусоидат карда, боне мегарданд, ки падидаи мазкур 
дар илми ватанй такмил ёбад. Дар мадмуъ, пешниход ва дастовардхои 
муаллиф барои рушди илми ахамияти мухим доранд.

Натидахои таххихот метавонанд перомуни такмил додани 
добадогузории куввахои истехсолкунандаи кишвар мусоидат намуда, 
хангоми идрои корхои мустахилона, навиштани рисолахои хатм, 
магистрй, диссертатсияхо метавонад ба таври васеъ мавриди истифода 
карор гиранд, ки данбахои мусбати таххихоти Ибодов Ш.М.-ро нишон 

медиханд.
Дар умум, Ибодов Шухрат Махмадиевич сазовори дарёфти дарадаи 

илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руи ихтисоси илмхои 
география аз руйи ихтисоси 6Б060901-Географияи икдисодй, идтимой, 
сиёсй ва рекреатсионй сазовор мебошад. Бояд иброз намуд, ки тахризи 
мазкур бо дарназардошти бандхои 71 ва 72 Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо Карори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 

2021, №267 тасдих шудааст, омода гардидааст.

Мухарризи расми:
Муовини ректор оид ба таълими 
Донишгохи давлатии Худанд. 
доктори илмхои география, 
профессори кафедраи геоэкология ва 
методикаи таълими Донишгохи 
давлатии Худанд ба номи академик Б

Имзои Рахимов А.И, -  ро тасдих мекун;
Садори РК ва КМ ДДХ ба номи 
академик Б. Гафуров

« Л !■( » A &/l<' 2023 с.

ахимов А.И.

Д Д1аврузов Э.М.
V / : -

Сурога: 735700, Думхурии Тодикистон, ш. Худанд, х. Мавлонбеков 1, 
E-mail: rector@hgu.ti, тел: (992-3422) 6-52-73: (992-3422) 6-75-18.
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